
令和４年度１月分 

 

健康・福祉関係 

件 名 帯状疱疹のワクチン接種について 

内 容 

50 歳以上がかかりやすい帯状疱疹のワクチン接種について高齢で帯状疱疹にな

ると後遺症などにも悩まされるため、予防接種が推奨されています。 

しかし、自己負担ですと 2 ヶ月の間に 2 回接種。一回の金額が 22,000 円との

こと。 

 市ではそれに対して今後、助成金を出す予定はないのですか。 

助成金を出している自治体もあるようです、前向きに検討してほしい。 

回 答 

 帯状疱疹のワクチン接種については、予防接種法に基づく定期接種ではないことか

ら、白井市では助成を行っておりません。 

 現在、厚生労働省の厚生科学審議会において、帯状疱疹の発生頻度やワクチンの効

果の持続性などから、接種に最適な対象年齢と期待される効果、安全性などについて

議論され、定期接種に位置付けるかどうかの検討がされております。 

 今後、国の動向等を注視してまいりますので御理解を賜りますようお願い申し上げ

ます。 
 


